CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 45 de 49

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 117/2022

Manutenção do acostamento de toda estrada
OT-418A, na Linha Tapuí.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, manutenção do acostamento de toda
estrada OT-418A, na Linha Tapuí.

Este asfalto é estreito e o mato está tomando conta, é necessário a

limpeza urgente das beiradas do asfalto. Como o asfalto é estreito tem um pequeno
acostamento para dar espaço no cruzamento entre dois veículos. Com a quantidade
de chuva que houve na região, formou no acostamento muitos buracos, impedindo
que os carros façam uso do mesmo, caso tenha a necessidade de usá-lo, correm risco
de ocasionar danos ao veículo, no caso de moto se torna perigoso, pois pode causar
acidente ao motociclista. É uma estrada rural onde circulam maquinários agrícolas,
que cada vez estão maiores

O setor rural vem desempenhando importante papel no crescimento e

desenvolvimento do Município, sendo o produtor rural um dos principais responsáveis
pela extraordinária trajetória de progresso do Município de Toledo, quer seja na cidade
como no campo.

Destaca-se que uma das maiores necessidades do setor produtivo é um

bom, eficiente e seguro sistema viário, para que seja possível reduzir os custos
decorrentes do transporte de insumos, movimentação de máquinas e, principalmente,
garantir o adequado escoamento da produção de grãos, carnes, leite e demais
produtos.

SALA DAS SESSÕES, 15 de fevereiro de 2022.

VALDIR ROSSETTO